
           ROMÂNIA                                                                                       

JUDEȚUL BISTRIȚA - NĂSĂUD 

CONSILIUL LOCAL  

COMUNA NUȘENI 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Raportului de evaluare a capacității de apărare împotriva 

incendiilor în comuna Nușeni   pe semestrul I al anului 2022 

 

       Consiliul local al comunei Nușeni întrunit în ședintă ordinară din data de 

14.09.2022, în prezența a 11 consilieri locali, 

 

 

     Având în vedere: 

- referatul de aprobare a primarului comunei Nușeni, înregistrat cu 

nr.A.7/4274 din 05.09.2022; 

- raportul nr.A.7/4390 din 12.09.2022 întocmit de către secretarul general al 

commune Nușeni, cu privire la aprobarea Raportului de evaluare a 

capacității de apărare împotriva incendiilor în comuna Nușeni   pe semestrul 

I al anului 2022 ; 

- avizul favorabil  al comisiei de specialitate a Consiliului local Nușeni pentru 

buget finanțe ,urbanism,amenajarea teritoriului și protecția 

mediului,administrarea domeniului public și privat, înregistrat cu nr.A.7/275 

din 13.09.2022 

- avizul favorabil al comisiei de specialitate a Consiliului local Nușeni,juridică  

protecție  socială și apărarea drepturilor omului, înregistrat cu nr.A.7/276  

din 13.09.2022; 

- avizul favorabil al  comisiei de specialitate a Consiliului local Nușeni pentru 

sănătate,învățământ,cultură,culte,sport,turism,integrare europeană și relații 

externe, înregistrat cu nr.A.7/277 din 13.09.2022; 

 

 

 

 

 



În conformitate cu: 

 

 

- prevederile art.13 lit.,,i” şi art.27 lit.,,e” din Legea nr.307/2006, republicată, 

privind apărarea împotriva incendiilor, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- prevederile art.14 lit.,,e”, art.152 din Ordinul ministrului administraţiei şi 

internelor nr.163/2007 pentru aprobarea Normelor generale de apărare 

împotriva incendiilor, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului ministrului administraţiei şi internelor nr.712/2005 

pentru aprobarea Dispoziţiilor generale privind instruirea salariaţilor în 

domeniul situaţiilor de urgenţă, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului ministrului administraţieie şi internelor nr.106/2007 

pentru aprobarea Criteriilor de stabilire a consiliilor locale şi operatorilor 

economici care au obligaţia de a angaja cel puţin un cadru tehnic sau 

personal de specialitate cu atribuţii în domeniul apărării împotriva 

incendiilor;prevederile Ordinului ministrului afacerilor interne nr. 75/2019 

pentru aprobarea Criteriilor de performanţă privind constituirea, încadrarea 

şi dotarea serviciilor voluntare şi a serviciilor private pentru situaţii de 

urgenţă, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

 

               În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.,,d”, alin.(7) lit.,,h”,art.139 alin.(1) 

rt.196 alin.(3) lit.,,g”, art.197 alin.(1) și alin.(2) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

 

         Art.1 Se aprobă Raportul de evaluare a capacității de apărare împotriva incendiilor 

în comuna Nușeni   pe semestrul I al anului 2022, conform Anexei nr.1, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 



        Art.2.Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 

primarul comunei Nuşeni. 

         Art.3 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 alin.(1) 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu 

modificările și completările ulterioare,cu un număr de 11 voturi ,,pentru” din totalul de 

11 consilieri locali prezenți la ședință. 

        Art.4 Prezenta hotărâre se comunică de către doamna Irimieș Adriana-

Gabriela, care ocupă funcția de secretar general al  comunei Nușeni cu: 

- primarul comunei Nușeni – domnul Mureșan Ioan; 

- Instituţia Prefectului – judeţul Bistriţa – Năsăud; 

- domnul Zegrean Ioan - Șef SVSU Nușeni. 

                

 

     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

     NICULINA-VIORICA JARDA 

                                                                                  CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                   SECRETAR GENERAL 

                                                                                    UAT COMUNA NUȘENI  

 ADRIANA-GABRIELA IRIMIEȘ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.91 

din 14.09.2022. 

I.A.G./3 pg./6 ex. 

 

 



 

 

 

 


